
UCHWAŁA NR 244/XLVIII/2022 
RADY GMINY IRZĄDZE 

z dnia 17 listopada 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 08 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022r., poz. 559 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021r., poz. 1249 z późn. zm.), 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2027 stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Irządze. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Irządze 

 
 

Agata Cyganek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0832C0E9-13B3-405E-B49F-B2E929317FB9. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 244/XLVIII/2022 

Rady Gminy Irządze 

z dnia 17 listopada 2022 r. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2027 

WSTĘP 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, 
poglądy i styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie odgrywają wzajemne relacje, pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. 

W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań. Relacje 
wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają 
się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem, które - choć odwieczne - dopiero od kilkunastu lat istnieje 
w świadomości społecznej w naszym kraju i jest przedmiotem świadomych, skoordynowanych działań 
zaradczych. Przemoc w rodzinie to ogromny problem społeczny, o którym niewiele się mówi i niewiele wie. 
Aby efektywnie zapobiegać tej patologii społecznej należy zrozumieć jej źródła, istotę i specyfikę. 

Przemoc w rodzinie to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, naruszające 
prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących. 
Osoby z rodzin, w których występuje przemoc, często narażone są na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 
naruszona jest ich godność, nietykalność cielesna, wolność seksualna. Te niebezpieczeństwa powodują szkody 
na ich zdrowiu psychicznym lub fizycznym, a także wywołują cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą. 

Przemoc w rodzinie nie zawsze jest łatwa do rozpoznania. Nie jest czynem jednorazowym, często ma długą - 
nawet kilku - lub kilkunastoletnią historię i zwykle powtarza się. 

Rodzaje przemocy w rodzinie 

-  przemoc fizyczna, 

-  przemoc psychiczna, 

-  przemoc seksualna, 

-  przemoc ekonomiczna, 

-  zaniedbanie. 

Możliwe dysproporcje sił w rodzinie 

-  wiek: np. relacja dorosły - dziecko; staruszek - osoba w sile wieku, 

-  płeć: np. kobieta jest zwykle słabsza od mężczyzny, choć czasem zdarzają się wyjątki, - stan zdrowia: 
np. na ogół chory czy niepełnosprawny jest słabszy od zdrowego, 

-  różne zależności np. dziecko - rodzic, rodzic - dziecko lub też zależność ekonomiczna. 

I. CEL GŁÓWNY 

1.   Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec 
dzieci oraz zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc. 

2.   Wzmocnienie wiedzy społeczeństwa w zakresie przeciwdziałania przemocy o zapewnieniu 
różnorodnych form wsparcia socjalnego osobom doświadczającym przemocy. 

3.   Wzmocnienie edukacyjno- informacyjne propagujące w społeczności lokalnej, świadome 
postawy negujące i przeciwstawiające się zjawiskom przemocy w rodzinie. 

II. CELE SZCZEGÓŁOWE 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0832C0E9-13B3-405E-B49F-B2E929317FB9. Podpisany Strona 1



1.   Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców Gminy Irządze na temat 
zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy. 

2.   Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje przemoc. 

3.   Usprawnienie procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie w środowisku lokalnym 
poprzez: wypracowanie systemów wspomagania oraz spójny system współpracy pomiędzy podmiotami 
działającymi na rzecz rodzin zagrożonych przemocą. 

4.   Integracja środowisk i działań na rzecz budowania gminnego systemu przeciwdziałania 
przemocy w Gminie Irządze. 

5.   Podnoszenie kwalifikacji pracowników instytucji i organizacji z terenu Gminy 
zaangażowanych w zapobieganie i zwalczanie przemocy. 

6.   Poszerzanie wiedzy na temat zjawiska przemocy wśród dzieci, młodzieży - ograniczenie 
występowania zachowań agresywnych wśród uczniów. 

7.   Kształtowanie właściwych postaw zaufania i szacunku, budowanie wśród dzieci i młodzieży 
autorytetów oraz wskazanie sposobów rozwiązywania konfliktów. 

8.   Edukacja uczniów o zagrożeniach płynących ze zjawiska przemocy w rodzinie i w szkole oraz 
propagowanie zachowań sprzyjających pozytywnym postawom w rodzinie. 

III. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

1.   Stworzenie bazy danych osób i instytucji udzielających pomocy. 

2.   Gromadzenie danych na temat działań podejmowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

3.   Opracowanie druków, dystrybucja ulotek, plakatów, broszur skierowanych do mieszkańców. 

4.   Edukacja środowiska lokalnego m.in. poprzez wyżej wymienione materiały informacyjno - 
edukacyjne. 

5.   Propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych 
związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

6.   Przyjmowanie wniosków dotyczących przemocy domowej i uruchomienie procedur mających 
na celu powstrzymanie przemocy. 

7.   Prowadzenie rozmów z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie - zgodnie z zapisami 
Niebieskiej Karty. 

8.   Kierowanie osób zgłaszających problemy ze zjawiskiem przemocy w rodzinie do jednostek 
specjalizujących się w rozwiązywaniu danego problemu. 

9.   Podnoszenie kwalifikacji osób zaangażowanych w realizację programu. 

10.   Utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

11.   Utworzenie punktu wsparcia dla ofiar przemocy. 

IV. ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Irządze, a w szczególności: 

1.   ofiar i sprawców przemocy w rodzinie, 

2.   rodzin w których występuje zjawisko przemocy w rodzinie, 

3.   przedstawicieli instytucji i służb pracujących z dziećmi oraz na rzecz pomocy rodzinie, 

4.   przedstawicieli władz lokalnych oraz środowiska lokalnego, 

V. PODMIOTY FUNKCJONUJĄCE NA TERENIE GMINY IRZĄDZE ŚWIADCZĄCE POMOC 
W PRZECIWDZIAŁANIU PRZEMOCY W RODZINIE 

1.   Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - realizator programu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0832C0E9-13B3-405E-B49F-B2E929317FB9. Podpisany Strona 2



2.   Dzielnicowy Komisariatu Policji w Szczekocinach. 

3.   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

4.   Szkoły działające na terenie Gminy Irządze. 

5.   Niepubliczny Podmiot Leczniczy w Irządzach 

  

VI. OKREŚLENIE SPODZIEWANYCH REZULTATÓW 

1.   Stworzenie sprawnego systemu pomocy rodzinom, osobom dotkniętym przemocą. 

2.   Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie, poprzez zwiększenie 
zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy, 

3.   Podniesienie aktywności społecznej na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

4.   Zwiększenie efektywności prowadzonych działań na rzecz osób dotkniętych zjawiskiem 
przemocy. 

5.   Podniesienie jakości świadczonych usług przez jednostki zaangażowane w program. 

6.   Udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, zwiększenie liczby osób 
profesjonalnie zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz pomagającym ofiarom przemocy, 

7.   Zmniejszenie rozmiarów zjawiska w rodzinie 

VII. BUDŻET (PRZEWIDYWANE SKUTKI FINANSOWE) 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie będą środki 
finansowe z budżetu gminy oraz wykorzystywane będą środki pozabudżetowe pozyskiwane z innych źródeł. 

VIII. MONITORING 

Realizacja programu będzie poddawana systematycznemu monitoringowi. Monitoring programu umożliwi 
wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie bieżących działań 
korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań i rozwijanie programu w przyszłości. 

Oceny realizacji poszczególnych działań programu będzie dokonywał Wójt Gminy, po przedłożeniu 
stosownego sprawozdania z realizacji programu na koniec każdego roku kalendarzowego przez Dyrektora 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Irządzach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0832C0E9-13B3-405E-B49F-B2E929317FB9. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Tiret - (1)
	Zalacznik 1 Tiret - (2)
	Zalacznik 1 Tiret - (3)
	Zalacznik 1 Tiret - (4)
	Zalacznik 1 Tiret - (5)
	Zalacznik 1 Tiret - (6)
	Zalacznik 1 Tiret - (7)
	Zalacznik 1 Tiret - (8)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 3 Cyfra rzymska II

	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska III

	Zalacznik 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 Ustęp 11 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska VIII



